

N:o 12.

Ank. till Riksd. Kansli den 13 Maj 1874, kl. 7 e. m.

*Betänkande, angående åtskilliga ännu oafgjorda frågor rörande
Tullbevillningen.*

I första punkten af sitt betänkande N:o 6 angående Tullbevillningen hade Bevillnings-Utskottet, med förmälan, att Herr *P. Hammarberg* uti afgifven motion (N:o 123), i sammanhang med väckt förslag om förhöjning i tillverkningsafgiften å bränvin, yrkat en motsvarande förhöjning i tullen å importerade främmande spirituösa varor, för Riksdagen anmält, att Utskottet framdeles, sedan Riksdagen fattat beslut om beskattningen af den inhemska bränvinstillverkningen, komme att afgifva särskildt yttrande rörande tullsatserna å *Æther* och *Æther spirituosus* äfvensom å *Bränvin* och *Sprit*, hvarjemte Utskottet uti 2:dra punkten af nämnda betänkande äfven med anledning af Herr Hammarbergs i omförmälda motion för deri förutsatt fall gjorda framställning dels om tullfrihet för artikeln *Gryn* och dels om nedläggning i tullsatserna å *Kaffe* och *Socker*, hemställt, att frågan om tullbestämmelserna i afseende å *Gryn*, *Kaffe* och *Socker* måtte uppskjutas, till dess Riksdagen fattat beslut om bränvinstillverkningsafgiftens belopp; och har alltså Utskottet nu, sedan sistnämnda beskattningsfråga blifvit af Riksdagen afgjord, att med yttrande öfver de sålunda uppskjutna tullbestämmelserna inkomma, äfvensom i sammanhang dermed afgifva utlåtande rörande en af Herr *Jöns Rundbäck* inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 148), hvori han, efter att hafva fäst på uppmärksamhet vid det förhållande, som nu egde rum, att utländska handlande kunde, utan att vidkän-

Æther
Æther spiri-
tuosus, Brän-
vin, Sprit,
Gryn, Kaffe,
Socker.

nas den för minuthandel med spirituösa drycker här stadgade minuteringsafgift eller annan försäljningsskatt och således på billigare vilkor än landets egna innevånare, härstädes i mindre partier än 15 kannor försälja spritdrycker, hvilka, efter härstädes genom agenter upptagna requisitioner, direkte tillsändas konsumenten och icke droge annan beskattning än den vid införsel i allmänhet stadgade tullafgift, föreslagit att, till försvårande och tillbörligt beskattande af berörda handel, spritvaror alla slag, som införas på buteljer, krus eller fastager, understigande femton kannor, måtte tullbehandlas såsom bränvin och sprit af vindrufvor, då varan är tillverkad i Frankrike, och alltså åsättas en tull af 1 krona 90 öre per kanna, till stöd för hvilket förslag motionären ytterligare anført, att med nu gällande lagstiftning den högre tullsatsen å franskt drufbränvin lätt blefve illusorisk, enär, om varan ej håller en betydligare alkoholhalt, det kunde blifva med vinst förenadt att införa henne såsom exportartikel från annat land än Frankrike.

Då Riksdagen beslutat bibehålla nu stadgade afgift för tillverkning af bränvin oförändrad, samt den förutsättning, under hvilken Herr Hammarberg i sin motion ifrågasatt dels förhöjning i allmänhet af införselstullen å bränvin och sprit, dels tullfrihet för gryn samt tullnedsättning för artiklarne kaffe och socker, således icke är för handen, vid hvilket förhållande Herr Hammarbergs motion i dessa hänseenden lärer böra anses hafva förfallit, samt Utskottet icke heller för sin del funnit anledning att, i vidsträcktare mån än i nästföljande punkt närmare omförmäles, föreslå förändring i gällande tullsatser å någon af de till vidare behandling uppskjutna artiklar, har Utskottet

1:o.

skolat detta för Riksdagen anmäla.

Beträffande åter det i Herr Rundbäcks motion framställda förslag, torde till en början böra erinras, att detsamma i sjelfva verket berör tvänne olika frågor, nemligen den ena om beredande af någon mot här stadgade minuteringsafgift svarande förhöjning i tullafgifterna å bränvin och sprit, som i mindre partier än 15 kannor från utlandet tillsändes någon konsument, och den andra om förebyggande af den oegentlighet, som i följd af tulltaxans lydelse eger rum derutinnan, att den för franskt vindrufbränvin, som från Frankrike sjöledes direkte inkommer på buteljer eller krus, stadgade särskilda afgift kan efter varans olika alkoholhalt vara dels högre och dels lägre, än den i allmänhet stadgade, och att det på importören beror

att genom indirekt införsel eller underlåtenhet att bestyrka varans franska ursprung undandraga sig den högre afgiften, der sådan eljest kunde komma att utgå.

För att rätt tydliggöra beskaffenheten och tillkomsten af sist anförda oegentlighet tillåter sig Utskottet vidare erinra derom, att, innan handels-traktaten med Frankrike afslöts, införselstullen å bränvin och sprit, alla slag, utgick med lika belopp, i förhållande till varans alkoholhalt, ehvad införseln egde rum på fastager, eller på buteljer eller krus, och att införselstullen var bestämd till 50 öre per kanna om 50 procent alkoholhalt vid + 15° Celsii utöfver den här stadgade tillverkningsafgift. Genom traktaten betingade sig Frankrike den förmån, att derstädes af vindrufvor tillverkadt och derifrån direkte sjöledes hit på fastager infördt bränvin skulle vidkännas en förhöjning utöfver här stadgad tillverkningsafgift af allenast 15 öre per kanna om 50 procent alkoholhalt, hvaremot dylikt bränvin, som infördes på buteljer eller krus, finge betraktas såsom ren alkohol och således beläggas med tullafgift motsvarande dubbla tillverkningsafgiften med en förhöjning derutöfver af 30 öre per kanna. I öfverensstämmelse härmed är tulltaxan affattad sålunda, att franskt vindrufbränvin, som inkommer direkte sjöledes på buteljer eller krus, är utan afseende å alkoholhalten åsatt en införselstull af 1 krona 90 öre per kanna, under det allt annat bränvin, som inkommer på buteljer eller krus, drager en tull af 1 krona 30 öre kannan vid 50 procent alkoholhalt och i mån af stigande alkoholhalt högre afgift eller för ren alkohol 2 kronor 60 öre.

Då nu, efter hvad Utskottet erfarit, det på buteljer inkommande vidrufbränvin, vanligast cognac, i allmänhet håller vida lägre alkoholhalt, än som, efter den allmänna tulltariffen, drabbas af så hög afgift, som den för franskt drufbränvin på buteljer bestämda, så är deraf en naturlig följd, att importören undviker något af de vilkor, som skulle föranleda tillämpning af traktatsbestämmelsen och föredrager varans tullbehandling enligt de för andra spritvaror stadgade, till en lindrigare beskattning ledande bestämmelser.

På samma gång motionären velat förebygga den på importören beroende olika tillämpning, hvartill tulltaxans nuvarande lydelse sålunda lemnar tillfälle, har han äfven i främsta rummet, såsom här ofvan förmåles, med sitt förslag åsyftat att tillvägabringa en afgiftsförhöjning, hvilken skulle innebära någon motsvarighet till de försäljningsafgifter, som den svenska minutförsäljningen af bränvin är underkastad.

Utskottet saknar icke anledning att antaga tillvaron af en sådan minutförsäljning och försändning från främmande länder af spirituosa, som den af motionären beskrifna, och kan icke heller förneka, att den utländska försäljaren, genom undgåendet af här stadgade vilkor och afgifter för dylik

minutering kan, i synnerhet inom sådana svenska orter, som äro utlandet nära belägna och med detsamma hafva lifliga kommunikationer, drifva en dylik rörelse i strid mot andan af brännvinsförsäljningslagen och till förfång för de svenska kommunernas inkomster och för de svenska näringsidkarne. Annorlunda än genom tullagstiftningen torde någon lämplig och verksam motvigt härutinnan icke kunna åstadkommas; och ehuru det af motionären framställda förslag icke lär kunna oförändradt bifallas, tror dock Utskottet, att det med motionen åsyftade ändamål hufvudsakligen bör kunna uppnås icke blott utan någon betänkelig rubbning i grunderna för vår tullagstiftning utan till och med genom att bringa tulltaxans skiljaktiga föreskrifter till närmare inbördes öfverensstämmelse.

Såsom motionären anmärkt, lär nemligen den af honom omförmälda minutförsäljning egentligen utöfvas på det sätt, att mindre spritvarupartier i lådor om några, flera eller färre, buteljer tillsändas de särskilda reqvirenterne; hvaremot spritvaror, som i handelsafsigt införas, hufvudsakligen lära inkomma på fastager.

Att för denna senare införsel, äfven om den undantagsvis någon gång verkställdes på så små kärl, att deri inrymdes högst 15 kannor, stadga någon annan eller högre införselstull än den för införsel på större kärl bestämda, skulle icke blott icke i någon väsendtlig mån främja motionens uppgifna syfte utan ock föranleda förökande i stället för förenkling af tulltaxerubrikerna samt kunde dessutom icke, i strid mot de med Frankrike gällande traktatsbestämmelser, tillämpas på franskt vindrufbrännvin; hvaremot införande i tulltaxan af en allmän bestämmelse, att allt brännvin, som inkommer på buteljer eller krus, skall tullbehandlas lika med hvad nu är stadgadt för franskt vindrufbrännvin, som inkommer på dylika kärl, otvifvelaktigt skulle befrämja motionens syfte och på samma gång medföra förenkling af tulltaxans föreskrifter samt undanröjda den oegentlighet, hvartill, efter hvad här ofvan är närmare utredt, nu gällande skiljaktiga tullbestämmelser föranleda.

Emot en sådan åtgärd kan visserligen anmärkas, att den i vissa fall skulle medföra någon förhöjning i tullbeskattningen äfven af de spritvaror, som införas i handelsafsigt och sedermera vid försäljning inom landet drabbas af här gällande försäljningsafgifter, och att den åter i andra fall kunde, om spritvaran, som infördes, hade hög alkoholhalt, föranleda nedsättning i nu gällande införselstull; men i intetdera af dessa motsatta hänseenden synes anmärkningen vara af någon praktisk betydelse; ty lika litet som den egentliga handeln, att döma af importtabellerna, komme att i nämnvärd grad besväras af afgiftsförhöjningen, lika litet och ännu mindre förefinnes skäl att befara någon menlig verkan af tullnedsättningen, der sådan undantagsvis

kunde komma att ega rum. Äfven i det fall, att man tänker sig att fullkomligt ren alkohol kunde blifva på buteljer eller krus införd emot tull af 1 krona 90 öre per kanna, öfverstege denna tullsats med 30 öre per kanna den tillverkningsafgift, som svenska bränvinstillverkaren har att erlægga, hvarförutom de höga omkostnaderna för spritvarors införsel på buteljer eller krus nogsamnt lära förebygga en sådan handelsspekulation af någon betydighet.

Utskottet finner sig alltså böra hemställa,

2:o.

att för artikeln bränvin och sprit i tulltaxan införas följande förändrade rubriker och tullafgifter:

Bränvin och sprit.	Quantitet för tullberäkningen.	Införseltull.	
		kronor.	ö.
På fastager:			
af säd, potatis eller andra jordfrukter	{ 1 kanna af 50 pro- cents alkoholhalt vid + 15° C. }	1	30
af ris: arrack	{ 1 kanna af 50 pro- cents alkoholhalt vid + 15° C. }	1	30
af socker: rum.	{ 1 kanna af 50 pro- cents alkoholhalt vid + 15° C. }	1	30
af vindrufvor:			
då varan är i Frankrike tillverkad och derifrån sjövägen direkte införes	{ 1 kanna af 50 pro- cents alkoholhalt vid + 15° C. }	—	95
då varan är annorstädes tillverkad eller på annat sätt införes	{ 1 kanna af 50 pro- cents alkoholhalt vid + 15° C. }	1	30
af annan frukt	{ 1 kanna af 15 pro- cents alkoholhalt vid + 15° C. }	1	30
på buteljer eller krus: alla slag	{ 1 kanna utan afse- ende på alkohol- halten. }	1	90

Anm. 1. För tillgodonjutande af den för bränvin och sprit utaf fransk tillverkning här ofvan medgifna ned-sättning i tullafgiften skall vid införseln genom intyg af behörig embetsmyndighet i produktionsorten, eller af före-ståndare för tullkammare i exportorten, eller af svensk konsul eller vice konsul i lastningsorten styrkas, att va-ran är af vindrufvor och i Frankrike tillverkad, skolande produktionsbevis af fransk myndighet vara af svensk konsul eller vice konsul legaliseradt.

Anm. 2. Bränvin och sprit af annan alkoholhalt än den här ofvan angifna reduceras till normalstyrka eller 50 procent, på sätt derom är särskildt föreskrifvet.

Anm. 3. Finnes varan vara försatt med socker eller annat främmande ämne, hvarigenom alkoholhalten angif-ves oriktigt å profvaren, erlägges tull såsom för Likör.

Stockholm den 13 Maj 1874.

På Utskottets vägnar:

A. G:SON BENNICH.
